
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

VIII CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSORA 
OU DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 
EDITAL Nº 13/2019  

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA SEGUNDA E TERCEIRA PROVAS ESCRITAS –  
DISSERTATIVAS E DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS  

AUTODECLARADOS NEGROS 
 

 

O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o Edital de Abertura de Inscrições e Instruções Especiais publicado no Diário Oficial do Estado 
de São Paulo em 16/02/2019, e retificação posterior, resolve: 
 

1.  Informar que os recursos após Divulgação do Resultado da Segunda e Terceira Provas Escritas – 
Dissertativas foram analisados em conformidade com o estabelecido no Capitulo 13 do Edital de 
Abertura de Inscrições. As respostas de todos os recursos serão publicadas no site da Fundação 
Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), não tendo nenhum caráter didático, e ficarão 
disponíveis pelo prazo de 7 (sete) dias a contar da data de sua divulgação. 

 

2. Tornar Pública a lista definitiva dos candidatos habilitados na Segunda e Terceira Provas Escritas 
- Dissertativas, nos termos do Capítulo 9 do Edital de Abertura de Inscrições e Instruções 
Especiais, conforme Anexo Único. 

 
3.  Informar que, a partir da data de publicação deste Edital, os resultados de todos os candidatos 

que realizaram as provas poderão ser verificados no site da Fundação Carlos Chagas 
(www.concursosfcc.com.br). 

 
4. Convocar para a Comissão de Verificação da autodeclaração os candidatos negros habilitados 

nas Segunda e Terceira Provas Escritas – Dissertativas que concorrem às vagas reservadas de 
negros, indicados no Anexo Único e de acordo com as instruções a seguir: 
4.1  As avaliações dos candidatos habilitados autodeclarados negros serão realizadas na sede 

da Defensoria Pública situado na Rua Boa Vista, 200 – Centro, São Paulo - SP, no dia 
02.10.2019.  
4.1.1  As avaliações terão início às 15h00 (horário local), desta forma, os candidatos 

deverão se apresentar com 30 minutos de antecedência. 
4.2  O candidato deverá apresentar documento original de identidade, conforme estabelecido 

no item 7.8 do Capítulo 7 do Edital de Abertura de Inscrições. 
4.3 As avaliações serão realizadas, respeitada a ordem de chegada dos candidatos, de acordo 

com o horário de apresentação, mediante senha específica, obedecendo-se a prioridade 
para os casos estabelecidos em lei. 

4.4  Somente serão realizadas as avaliações daqueles que comparecerem de acordo com o 
“horário de apresentação”.  

4.4.1 O candidato convocado que comparecer após o horário limite de apresentação 
será considerado ausente. 

http://www.concursosfcc.com.br/
http://www.concursosfcc.com.br/


 
4.4.2 Somente serão realizadas avaliações no dia, horário e local preestabelecidos neste 

Edital. Não será permitida a entrada de acompanhantes.  
4.4.3 Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para justificar o 

atraso ou a ausência do candidato.  
4.5  A declaração para reserva de vagas, para o candidato autodeclarado negro ou índio no 

momento da inscrição, será analisada pela Presidente da Banca Examinadora, com o apoio 
consultivo de Comissão Especial, que realizará entrevista com tais candidatos. A Comissão 
Especial deverá levar em consideração, em seu parecer, os critérios de fenotipia do 
candidato e, no caso de dúvida, do(s) seu(s) ascendente(s) indígena(s) ou preto(s) de 
primeiro grau, o que poderá ser comprovado também por meio de documentos 
complementares, a serem apresentados no momento da entrevista ou no prazo indicado 
pela Comissão Especial, após a realização da entrevista, a título de diligências para 
esclarecimento. 
4.5.1 A Comissão Especial será constituída por uma Defensora ou Defensor Público, que 

a presidirá, por um membro titular e um suplente do Núcleo de Combate à 
Discriminação, Racismo e Preconceito da Defensoria Pública do Estado e por três 
membros titulares e dois suplentes escolhidos entre pessoas de notório saber na 
área, todos indicados pelo Conselho Superior e designados pelo Defensor Público-
Geral, levando-se em consideração, sempre que possível, a diversidade de raça, de 
classe econômica e de gênero na sua composição.  

4.6 Caso sobrevenha decisão da Presidente da Banca Examinadora que não reconheça a 
condição de negro ou indígena, o candidato será excluído da lista específica, 
permanecendo somente na lista geral, caso obtenha pontuação/classificação necessária 
para tanto, na forma do Edital de Abertura de Inscrições. 
4.6.1 A exclusão da lista específica aplica-se de igual modo ao candidato que não 

comparecer à convocação para a entrevista com a Comissão Especial. 
4.6.2 Da decisão da Presidente da Banca Examinadora acerca do reconhecimento ou não 

da condição de negro ou indígena, não caberá recurso.  
 

 

São Paulo/SP, 27 de setembro de 2019. 
 
 

 



 
 

 
ANEXO ÚNICO 

 
 

HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO DEFINITIVO DA SEGUNDA E TERCEIRA PROVAS ESCRITAS) 

  

Legenda: 

(N/I) CANDIDATOS NEGROS OU INDÍGENAS 

  

CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

 

NÚMERO NOME 

P
E
Ç
A
 
J
U
D
I
C
I
A
L
 
-
 
D
I
R
E
I
T
O
 

P
R
O
C
E
S
S
U
A
L
 
C
I
V
I
L
 

D
I
R
E
I
T
O
 
C
O
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
 

D
I
R
E
I
T
O
 
P
E
N
A
L
 

D
I
R
E
I
T
O
S
 
D
I
F
U
S
O
S
 
E
 

C
O
L
E
T
I
V
O
S
 

D
I
R
E
I
T
O
 
D
A
 
C
R
I
A
N
Ç
A
 
E
 
D
O
 

A
D
O
L
E
S
C
E
N
T
E
 

P
E
Ç
A
 
J
U
D
I
C
I
A
L
 
-
 
D
I
R
E
I
T
O
 

P
R
O
C
E
S
S
U
A
L
 
P
E
N
A
L
 

D
I
R
E
I
T
O
S
 
H
U
M
A
N
O
S
 

D
I
R
E
I
T
O
 
C
I
V
I
L
 

P
R
I
N
C
Í
P
I
O
S
 
E
 
A
T
R
I
B
 

I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
I
S
 
D
A
 
D
P
E
 

F
I
L
O
S
O
F
I
A
 
D
O
 
D
I
R
E
I
T
O
 
E
 

S
O
C
I
O
L
O
G
I
A
 
J
U
R
Í
D
I
C
A
 

M
É
D
I
A
 

0008862g ALESSANDRA REGINA JANUARIO CINTRA 7.750 5.750 5.000 7.500 5.250 2.250 5.000 3.250 4.250 8.000 5.400 

0008666g ALVARO VERAS CASTRO MELO 8.750 2.000 5.250 5.500 6.500 3.000 4.500 4.000 3.750 7.000 5.025 

0005155k AMANDA MONIZ DE ABREU 6.250 5.250 5.250 7.000 4.750 3.500 3.750 4.000 4.000 6.500 5.025 

0002673g AMANDA PILON BARSOUMIAN 8.000 3.750 3.750 4.500 5.000 4.250 4.000 3.000 2.750 5.000 4.400 

0001092d AMANDA YUMI ISERI 4.500 5.500 2.000 5.000 5.750 4.000 3.000 4.000 6.000 4.500 4.425 

0000524b ANA BEATRIZ MEIRELLES DE MIRANDA 2.250 6.000 3.000 6.500 5.250 3.750 3.000 3.500 3.750 5.500 4.250 

0001416d ANA BEATRIZ ROCHA WAGNITZ 5.750 6.500 2.000 4.000 4.250 3.000 3.500 4.000 4.250 7.000 4.425 

0001874a ANDRE LUIZ GARDINAL SILVA 5.750 5.250 3.500 6.000 3.750 3.000 3.250 2.000 4.000 5.500 4.200 

0000966a ANDREIA REZENDE TINANO 8.250 4.500 3.750 3.250 5.250 3.750 3.500 4.000 3.250 5.250 4.475 

0006115d ANTONIA PEREIRA GAY 6.500 5.000 3.000 7.000 4.250 5.000 3.250 3.250 3.500 5.250 4.600 

0007399e BARBARA MAGALHAES ARANHA OLIVEIRA 6.250 4.000 4.250 3.750 5.250 5.000 1.750 4.500 5.000 3.750 4.350 

0006722c BEATRIZ DOS SANTOS MATTOS 5.250 6.250 5.250 5.250 8.750 4.250 5.000 3.250 4.250 5.750 5.325 

0001033j BRUNA DA CUNHA FERREIRA 8.500 3.250 4.000 4.500 4.250 5.500 3.000 3.000 4.000 4.000 4.400 

0009258h BRUNA DUQUE ESTRADA SANTOS 7.000 4.500 3.500 6.000 4.750 4.250 6.500 2.000 4.500 5.500 4.850 

0003336e BRUNO DAMASCO DOS SANTOS SILVA 4.250 5.000 3.750 5.000 3.750 3.500 3.000 1.750 4.750 6.000 4.075 

0005487c CAMILA DE SOUSA MEDEIROS TORRES WATANABE 6.750 5.250 4.000 6.500 6.000 5.500 4.500 3.500 3.250 9.500 5.475 



 
0006819g CAMILA GERVASONI PELLIN 5.500 6.500 3.250 5.000 3.500 3.500 3.500 3.000 4.750 2.750 4.125 

0003072h CLARA LACERDA DE ALMEIDA BARROS 2.750 5.000 4.750 3.750 3.250 3.500 6.250 3.750 4.750 5.000 4.275 

0006667j CLAUDIA DE ABREU MONTEIRO DE CASTRO 6.000 4.500 5.750 8.000 5.500 4.000 5.250 1.500 3.500 7.500 5.150 

0000538b DIEGO MIGUEL FERREIRA CARDOSO 5.750 5.500 4.000 5.000 4.250 3.000 5.000 1.500 3.250 6.750 4.400 

0001371h EMMY PEREIRA OTANI 5.000 5.250 3.750 6.000 3.250 3.500 4.250 2.250 5.250 5.500 4.400 

0007501c ERICK DE FIGUEIREDO MAIA 6.000 3.500 3.500 4.500 3.500 3.000 4.750 2.750 3.750 6.250 4.150 

0001823f ERIKA RAMOS DA SILVA MIRANDA DE OLIVEIRA 5.750 3.250 3.750 5.000 4.750 4.000 4.000 1.000 4.250 7.000 4.275 

0007216d FELIPE MUZZI LOPES DE VASCONCELOS 6.750 4.250 3.750 6.500 4.250 4.000 3.500 3.000 2.500 3.500 4.200 

0003465e FERNANDO LATORRACA 7.000 4.000 4.250 5.000 5.000 3.000 3.250 1.750 3.000 7.250 4.350 

0002628b FLAVIA STRINGARI MACHADO 5.500 4.500 3.500 6.500 5.750 3.750 4.000 2.500 4.250 6.750 4.700 

0002499f GABRIELA MOSCIARO PADUA 6.250 4.750 3.000 5.000 3.500 3.000 3.750 1.500 4.250 6.000 4.100 

0000780i GISELA AGUIAR WANDERLEY 3.500 7.000 4.000 5.500 5.750 3.000 3.250 0.750 3.000 6.250 4.200 

0005569e GLADIUS ALEXANDRE POSTINICOFF CAGLIA 5.250 5.250 3.250 5.250 5.250 3.000 3.750 2.000 3.250 8.500 4.475 

0002435b GREGORIO GIACOMO ERRICO 5.250 4.750 5.000 5.250 6.250 3.500 3.250 2.750 3.000 6.500 4.550 

0003606h GUSTAVO DIAS CINTRA MAC CRACKEN 6.250 4.750 3.750 4.750 3.250 4.000 5.000 2.000 5.750 6.000 4.550 

0003021b ILSON ALVES JUNIOR 4.000 3.750 4.750 5.750 4.000 3.250 3.750 2.250 5.250 9.000 4.575 

0002369d JAQUELINE MARCELE ALVES AMARAL(N/I) 7.500 5.500 4.250 4.000 3.250 4.000 4.000 4.000 3.000 5.250 4.475 

0001891a JESSICA RAYLLANE ALENCAR GUIMARAES 4.500 3.000 3.000 7.000 5.000 3.000 6.000 3.000 3.750 6.750 4.500 

0008762c JOAO OTAVIO SANTIAGO MARTELLETO 7.250 3.500 2.500 7.000 3.250 3.500 3.500 3.500 3.750 4.750 4.250 

0002901e JULIANA MAMEDE WIERING DE BARROS 7.500 5.750 3.500 3.750 4.250 3.000 3.250 3.250 1.500 6.000 4.175 

0001191f JULIANA SOBRAL CHICRALA 4.750 4.250 3.250 6.750 4.250 1.750 5.000 3.000 5.000 8.000 4.600 

0007168h LAURA RODRIGUES DA SILVA DE HOLANDA CAVALCANTI 2.000 4.500 4.250 6.500 4.000 3.500 3.000 3.500 4.500 5.250 4.100 

0006146d LUCAS JOSE RIBEIRO MACEDO 5.500 4.750 4.500 7.000 4.750 5.000 5.000 2.500 3.000 7.750 4.975 

0001258a LUIZA TOSETTI SILVEIRA 6.750 4.000 1.750 5.000 4.000 3.000 3.750 3.250 5.000 5.000 4.150 

0007877d MARIANA DALBERTO 6.500 5.750 4.000 6.000 6.500 2.500 6.500 3.000 5.500 8.500 5.475 

0005328e MARIANE CRISTINA MASKE DE FARIA CABRAL 7.750 3.750 2.000 3.250 4.000 4.000 4.750 3.500 4.250 6.500 4.375 

0005061b MARIO THIAGO MOREIRA 6.500 5.000 1.750 5.250 3.000 3.500 3.750 3.500 3.250 8.250 4.375 

0001458i MAURICIO DE ANDRADE TRAVASSOS NETO 6.250 5.750 6.500 7.000 4.250 3.500 3.250 2.000 3.250 8.000 4.975 

0001467j PAULA PEDROSO MENDONCA 8.000 5.250 2.500 3.500 3.000 3.500 4.000 3.250 4.500 6.500 4.400 

0001911c PAULA ROCHA YPARRAGUIRRE 5.000 5.000 4.250 5.500 3.750 3.250 4.250 3.750 3.500 5.750 4.400 

0002109k PEDRO HENRIQUE FERNANDES ANTUNES 3.000 5.500 4.500 5.500 4.500 3.000 4.000 2.750 3.500 5.750 4.200 

0003698f PEDRO JAVARONI MACHADO FONSECA 6.000 5.250 1.750 5.250 4.000 4.000 3.500 3.000 4.750 6.500 4.400 

0005067c PEDRO RIBEIRO AGUSTONI FEILKE 7.250 4.000 3.000 6.500 4.000 5.250 6.000 3.500 3.500 7.500 5.050 

0001531d RAFAEL ALTENBURG ODEBRECHT CURI GISMONDI 3.500 5.500 4.250 3.000 4.250 5.500 4.500 3.000 3.750 7.750 4.500 

0000950h RAFAEL DA SILVA MELO GLATZL 4.500 3.500 3.000 6.000 5.500 2.250 3.750 3.000 3.750 8.500 4.375 

0003307i RAFAEL LUTTI 5.500 4.500 3.750 4.250 3.000 3.000 5.000 2.000 3.000 6.500 4.050 

0004435a RAFAEL RODRIGUES VELOSO 6.250 4.250 3.000 3.750 3.000 2.500 4.750 3.500 3.250 7.250 4.150 

0009041e RAFAEL ZAMBON DE MORAES 6.000 4.500 3.500 7.500 3.250 3.250 3.500 2.750 3.250 7.500 4.500 

0001337h RAQUEL PERALVA MARTINS DE OLIVEIRA 6.000 3.750 4.000 6.250 5.250 3.500 3.000 2.000 3.500 6.000 4.325 



 
0006351e RENATA GROETAERS DOS SANTOS 6.250 4.750 4.500 7.500 3.750 5.000 4.000 4.250 4.500 5.750 5.025 

0006356d RODRIGO SANTOS VALLE 5.250 6.500 1.750 6.250 4.500 5.000 3.750 3.250 3.750 6.500 4.650 

0005208f RODRIGO SARDINHA DE FREITAS CAMPOS 5.250 4.750 3.750 6.500 4.500 4.000 4.000 2.500 4.000 6.000 4.525 

0000573d SURRAILLY FERNANDES YOUSSEF 7.000 7.750 4.250 5.000 6.500 3.000 6.250 2.500 4.500 6.000 5.275 

0004946d TAINAH DA SILVA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 5.500 3.750 1.000 5.250 3.250 4.500 4.750 3.750 3.250 7.750 4.275 

0007452e TATHIANA LEITE DE MORAES COELHO 7.500 5.500 4.000 7.000 3.500 2.000 5.250 3.500 3.250 8.500 5.000 

0002532k THAIS MOTA LIMA VALLE 7.250 6.000 3.000 3.000 4.250 5.500 5.250 1.250 3.500 3.000 4.200 

0002122c VITOR ORTIZ AMANDO DE BARROS 5.500 6.750 4.500 7.000 6.250 4.000 5.750 2.750 5.000 9.250 5.675 

0006874d YAGO DE MENEZES OLIVEIRA 6.500 6.000 4.000 6.000 3.750 3.000 4.750 1.500 4.500 8.250 4.825 

 
64 Candidato(s) nesta opção 

 

 

CANDIDATOS NEGROS OU INDÍGENAS HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO DEFINITIVO DA SEGUNDA E TERCEIRA PROVAS ESCRITAS) 

  

CARGO: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

 

NÚMERO NOME 

P
E
Ç
A
 
J
U
D
I
C
I
A
L
 
-
 
D
I
R
E
I
T
O
 

P
R
O
C
E
S
S
U
A
L
 
C
I
V
I
L
 

D
I
R
E
I
T
O
 
C
O
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
 

D
I
R
E
I
T
O
 
P
E
N
A
L
 

D
I
R
E
I
T
O
S
 
D
I
F
U
S
O
S
 
E
 

C
O
L
E
T
I
V
O
S
 

D
I
R
E
I
T
O
 
D
A
 
C
R
I
A
N
Ç
A
 
E
 
D
O
 

A
D
O
L
E
S
C
E
N
T
E
 

P
E
Ç
A
 
J
U
D
I
C
I
A
L
 
-
 
D
I
R
E
I
T
O
 

P
R
O
C
E
S
S
U
A
L
 
P
E
N
A
L
 

D
I
R
E
I
T
O
S
 
H
U
M
A
N
O
S
 

D
I
R
E
I
T
O
 
C
I
V
I
L
 

P
R
I
N
C
Í
P
I
O
S
 
E
 
A
T
R
I
B
 

I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
I
S
 
D
A
 
D
P
E
 

F
I
L
O
S
O
F
I
A
 
D
O
 
D
I
R
E
I
T
O
 
E
 

S
O
C
I
O
L
O
G
I
A
 
J
U
R
Í
D
I
C
A
 

M
É
D
I
A
 

0002369d JAQUELINE MARCELE ALVES AMARAL 7.500 5.500 4.250 4.000 3.250 4.000 4.000 4.000 3.000 5.250 4.475 

0003432a PATRICIA MARIA LIZ DE OLIVEIRA 4.750 4.250 4.250 5.500 3.500 4.000 3.500 2.750 3.250 4.500 4.025 

 

2 Candidato(s) nesta opção 

 

 


